
 
 

COMUNE DI OLBIA 

Determinazione Dirigenziale 

SETTORE PROMOZIONE DELLA CULTURA, DELLO 

SPORT, DEL TURISMO E DELL'ISTRUZIONE 

 
Ufficio cultura e sport 

 

Numero registro generale 4478 

DEL 19/10/2023 
 

Numero 379 del Settore  

 

 

 
 

OGGETTO:Cultura 2023. Progetto formativo: Impara 

l’Inglese al Museo! SECONDA SESSIONE, 

tenuto dall’Associazione Centro Culturale 

Alghero presso il Museo Archeologico di Olbia - 

anno 2023/2024. Approvazione dello schema di 

domanda di iscrizione e della relativa nota 

informativa. Centri di Costo 7000068 e 

7000065. 

 



 

OGGETTO: Cultura 2023. Progetto formativo: Impara l’Inglese al Museo! SECONDA 

SESSIONE, tenuto dall’Associazione Centro Culturale Alghero presso il Museo Archeologico 

di Olbia - anno 2023/2024. Approvazione dello schema di domanda di iscrizione e della 

relativa nota informativa. Centri di Costo 7000068 e 7000065.  

 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Visti: 

 il D.P.R. n. 62/2013 (codice comportamento dipendenti pubblici); 

 lo Statuto comunale vigente; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale per l’attuazione dei controlli di regolarità amministrativa, 

adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 17.12.2012; 

 il Regolamento Comunale delle Determinazioni dirigenziali, adottato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 374 del 30.12.2015; 

 la Determinazione dirigenziale del Segretario Generale del Comune di Olbia n. 153 del 

16.01.2020, recante “Sistema dei controlli interni. Controllo di regolarità amministrativa. 

Approvazione tipologie di determinazioni e nuove griglie di riscontro in adeguamento 

alle disposizioni di legge vigenti, in attuazione del vigente Regolamento comunale per 

l’attuazione dei controlli di regolarità amministrativa adottato con Deliberazione di C.C. 

n. 119 del 17.12.2012; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 462 del 14.12.2022 di modifica della 

macrostruttura dell’Ente; 

 il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.03.2023, con il quale veniva prorogato alla Dott.ssa 

Annamaria Manca l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Promozione della 

Cultura, dello Sport, del Turismo e dell’Istruzione;  

 la Determinazione del dirigente ad interim del Settore Cultura, Pubblica Istruzione e 

Sport n. 3563 del 01.09.2020 avente ad oggetto: “Dipendente Basolu Eugenio - Conferma 

incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Cultura e Sport, Settore Cultura, 

Pubblica Istruzione e Sport”; 

 la Determinazione del Dirigente del Settore Promozione della Cultura, dello Sport, del 

Turismo e dell’Istruzione n. 964 del 01.03.2023, con la quale si conferisce la 

responsabilità del procedimento, relativa all’attivazione del progetto formativo “Impara 

l’Inglese al Museo!”, al dott. Stefano Trova, istruttore amministrativo del Servizio 

Cultura e Sport; 

 

 Premesso che:  

- con Deliberazione di G.C. n. 61 del 01.03.2023, avente ad oggetto Attivazione del progetto 

formativo “Impara l’Inglese al Museo!” Anno 2023 – Direttive, l’Amministrazione ha 

disposto a) di attivare quattro moduli/corsi di insegnamento della lingua inglese, in 

collaborazione con un’Associazione culturale senza scopo di lucro interessata 

all’organizzazione e loro svolgimento, mettendo a disposizione l’aula didattica del Museo 

Archeologico; b) di incaricare allo svolgimento dei suddetti moduli/corsi l’ Associazione 

culturale senza scopo di lucro che, a seguito della pubblicazione di apposito avviso 

pubblico di selezione, avesse formulato il migliore progetto formativo che preveda col 

minor costo d’iscrizione per i partecipanti; c) di individuare i criteri obiettivi necessari al  

Responsabile del Servizio Cultura per attuare la scelta dei partecipanti e specificare la 

preminente finalità di diffondere la conoscenza del patrimonio museale attraverso l’utilizzo 

della lingua inglese; 



- con Determinazione dirigenziale n. 970 del 02.03.2023 si è provveduto ad approvare 

l’Avviso Pubblico e i relativi allegati di selezione per l’individuazione dell’Associazione 

culturale senza scopo di lucro incaricata dell’attivazione del progetto formativo: “Impara 

l’Inglese al Museo!” presso il Museo Archeologico di Olbia - anno 2023; 

- con Determinazione dirigenziale n. 1565 del 05.04.2023 si è incaricata dell’organizzazione 

e svolgimento del suddetto progetto formativo l’Associazione Centro Culturale Alghero, 

secondo il contenuto dell’offerta tecnico-economica e formativa da essa proposta; 

 

Visto che con scrittura privata non autenticata Rep. N° 16/2023, avente ad oggetto 

“Convenzione contenente le norme e le condizioni per lo svolgimento del progetto formativo 

“Impara l’inglese al Museo!” presso la sala didattica del Museo Archeologico anno 2023, si 

sono disciplinati i rapporti relativi allo svolgimento del progetto tra Amministrazione e 

Associazione; 

 

Vista la nota Prot. Gen. n° 122274 del 13.10.2023, integrata con mail del 18.10.2023, con la 

quale l’Associazione suindicata ha fornito all’Amministrazione la seguente documentazione 

(registri, relazioni finali, foglio presenze e rendiconto economico sotto forma di dichiarazione 

sostitutiva), relativa alla prima sessione del progetto, svoltasi presso il Museo Archeologico 

da maggio a luglio 2023; 

 

Ritenuto che lo svolgimento della prima sessione del progetto ha registrato un ottimo 

successo, che sono pervenute numerose richieste in previsione dell’eventuale riapertura delle 

iscrizioni per una nuova sessione e che il progetto si è svolto in conformità all’offerta tecnico-

formativa ed economica presentata dall’Associazione Centro Culturale Alghero con nota Prot. 

Gen. n° 33758 del 17.03.2023 e approvata con Det. n. 1565 del 05.04.2023; 

 

Valutato pertanto che è interesse dell’Amministrazione rinnovare l’incarico alla predetta 

Associazione per lo svolgimento di una seconda sessione del progetto formativo “Impara 

l’Inglese al Museo!” per l’anno 2023/2024, così come previsto dall’Avviso pubblico di 

selezione approvato con Det. n. 970 del 02.03.2023, in cui “l’Amministrazione si riserva la 

facoltà di rinnovare l’incarico all’Associazione aggiudicataria del presente avviso per lo 

svolgimento di un ulteriore identico modulo di corsi” a conclusione della prima sessione, in 

ossequio ai criteri stabiliti nel predetto Avviso e agli impegni assunti con l’Amministrazione e 

successivamente statuiti con la Convenzione suindicata; 

    

Valutato che verranno attivati quindi n. 4 corsi di lingua inglese presso la sala didattica del 

Museo Archeologico, con una capienza massima di n. 25 unità, che pertanto sono disponibili 

n. 100 posti, e che visto il notevole interesse mostrato dalla cittadinanza, si rende necessario 

predisporre uno schema di domanda di partecipazione e la relativa nota informativa; 

 

Dato atto che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al progetto 

rimarranno aperti dalle ore 9.00 di giovedì 26 ottobre 2023 alle ore 12.00 di martedì 7 

novembre 2023; 

 

Valutato altresì di dover consentire l’accesso ai corsi alle persone che abbiano già compiuto 

18 anni; 

 

Dato atto che, al fine di garantire il corretto svolgimento dei corsi, in caso di tre assenze 

ingiustificate consecutive dalle lezioni, i partecipanti verranno esclusi dal corso per lasciare 

spazio agli altri candidati validamente inseriti in graduatoria; 

 

Visti: 



- lo schema di domanda di partecipazione, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

- la relativa nota informativa, allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

Considerato ancora che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del 

Dirigente del Settore ai sensi e per gli effetti di cui agli Artt. 4 e 17 del D. Lgs 30 marzo 2001, 

n. 165; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto di aver ottemperato agli obblighi di pubblicità previsti dall’art. 12, del 

“Regolamento Comunale per l’attuazione del controllo di regolarità 

amministrativa”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 

17.12.2012;  

 

Dato atto che nei confronti del Dirigente e del Responsabile del Procedimento non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

come introdotto dalla Legge n. 190/2012, relativamente al presente atto; 

 

tutto ciò premesso, 

 

 

 

DETERMINA 

 

1.   di approvare l’allegato schema di domanda per l’adesione alla seconda sessione del 

progetto formativo “Impara l’inglese al Museo!” per l’anno 2023/2024, organizzato e svolto 

dall’Associazione Centro Culturale Alghero in collaborazione con l’Amministrazione 

comunale; 

 

2. di approvare l’allegata nota informativa (beneficiari e programma dei corsi, modalità e 

termini di presentazione, controlli, graduatoria); 

 

3. di dare atto che i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al progetto 

rimarranno aperti dalle ore 9.00 di giovedì 26 ottobre 2023 alle ore 12.00 di martedì 7 

novembre 2023; 

 

4. di provvedere alla pubblicazione della Determinazione nell’Albo Pretorio online, secondo i 

tempi e le modalità indicate all’art. 12 del “Regolamento Comunale per l’attuazione del 

controllo di regolarità amministrativa”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 119 del 17.12.2012. 

 

 

   

 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                         

                  (Dott. Stefano Trova)  

         documento firmato digitalmente                                               

 

LA DIRIGENTE DI SETTORE 

              (Dott.ssa Annamaria Manca ) 

documento firmato digitalmente 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

Visto del Responsabile di Ragioneria 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, Comma 5, D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 

 

Si attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al visto di regolarità sono 

compatibili con le regole della finanza pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei 

flussi di cassa della parte in conto capitale elaborata per il rispetto del patto di stabilità interno 2010. 

 

 

Data _________________________ 

 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                                                                 _____________________________ 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n.4478 del 19/10/2023 

N.379 del Settore SETTORE PROMOZIONE DELLA CULTURA, DELLO SPORT, DEL TURISMO E 

DELL'ISTRUZIONE  
 

 

COMUNE DI OLBIA 

 

Copia conforme dell’originale informatico composta da n° ________ pagine, 

compresa la presente. 

 

Ai sensi dell’art.18 comma 2 del D.P.R.445/2000. 

 

Olbia, ___________________________ 

 

      IL PUBBLICO UFFICIALE  

                  (cognome nome) 

 

      _________________________  

 


